МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

 ПАНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА П.Л. ЧЕРЯБКИНА

УТВЕРЖДЕНО

ПРИКАЗОМ  ДИРЕКТОРА  ШКОЛЫ

   от 2 сентября  2013 года №085-од

ПЛАН ВНУТРИШКОЛЬНОГО КОНТРОЛЯ

	Месяц
	Объекты, содержание контроля
	Классы
	Цель  контроля
	Вид, формы,

ме​тоды
	Способы  под​ведения  итогов
	Ответственные

	Контроль за выполнением всеобуча

	ежеднев​но
	Мониторинг посещаемости учеб​ных занятий
	1-11
	Выполнение Закона РФ «Об образова​нии» в части  по​сещаемо​сти и получе​ния обязательного образо​вания в основ​ной школе»
	Мониторинг
	Отчет в УО
	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е. Семе​нюк Т.В.

	сентябрь
	Организация ГПД.
	1-5
	Проверка готовности ГПД в 2013-2014 учебном году
	Тематический
	Приказ
	Иваненко Л.Н.

Заботкина Т.Е.

	 Организация питания обучающихся.
	1-11
	Выполнение закона РФ «Об образова​нии»
	Тематический
	Приказ
	Семенюк Т.В.

Иваненко Л.Н.

	 Обеспечение обучающихся   учебника​ми.
	1-11
	Выполнение закона РФ «Об образова​нии»
	Тематический
	Справка
	Семенюк Т.В.

	Организация индивидуального обуче​ния на дому по медицинским показани​ям.

	Предоставление индивидуального обу​чения на дому  в соответствии с норма​тивными документами
	Тематический
	Приказ
	Иваненко Л.Н.

	октябрь
	Организация  досуговой деятельности обучающихся, имеющих повышенную мотивацию к учебно-познавательной деятельности.
	1-11
	Качество и своевременность  проведе​ния  факультатив​ных и кружковых, ин​дивидуальных  занятий, консульта​ций по предметам. Участие детей в олимпиа​дах.
	Тематический
	Справка/сове​щание при завуче
	Малородова С.В.

Заботкина ТЕ

Филина О.Н.

	Организация «Школы будущего пер​воклассника».

	Выполнение закона РФ «Об образова​нии».
	Тематический
	Приказ
	Заботкина Т.Е.

Зимина И.В.

	ноябрь
	Проверка уровня адаптации обучаю​щихся 1 классов к учебному процессу.
	1аб
	Реализация требований ФГОС успевае​мости и качества знаний.

	Классно-обобщаю​щий
	Справка/сове​щание  при заву​че
	Заботкина Т.Е.

Зимина И.В.

	декабрь
	Организация внеурочной деятельности в соответствии с ФГОС
	1-3
	Выявление уровня профессиональной компетенции учителя к выполнению требований, заложенных в ФГОС.
	Тематический
	Справка/сове​щание  при заву​че
	Заботкина Т.Е.

Зимина И.В.

	январь
	Эффективность ведения учебных кур​сов, консультаций в рамках подготовки выпускников к ГИА.
	9аб,11
	Изучение уровня преподавания учеб​ных курсов.
	Тематический
	МС/протокол
	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

	февраль
	 Работа со  слабоуспевающими обучаю​щимися на уроках и во внеуроч​ной дея​тельности.
	2аб,3б,

8б,9а
	Качество  проведения личностно – ори​ентированного обучения и воспитания
	Классно-обобщаю​щий
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

Филина О.Н.

	март
	Деятельность по преемственности обу​чения на 1 и 2 ступенях учителей на​чальной школы и преподавателей учи​телей русского языка, математики.
	4аб
	Изучение готовности выпускников на​чальной школы к обучению в среднем звене
	Персональный
	Протокол ШМО
	Малородова С.В.

Заботкина ТЕ

	апрель -май
	 Работа  с учащимися  «группы риска».
	1-11
	Предупреждение неуспеваемости обу​чающихся «группы риска»
	Тематический
	Справка/сове​щание при заву​че
	Классные руководите​ли, руководители ШМО

	Контроль  за состоянием преподавания  учебных  предметов

	сентябрь-

октябрь
	Организация повторения учебного ма​териала.
	2-11
	Выявление пробелов в знаниях учащих​ся. Определение «группы риска» обучаю​щихся  по вопросам посещаемо​сти и успеваемости
	Посещение  уро​ков, кон​троль  за ведени​ем тет​радей
	Справка/заседа​ние МС

	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

Филина О.Н.

	октябрь
	 Анализ формирования навыка чтения на уроках литературного чтения и ли​тературы.
	2-8
	Выявление уровня  овладения техникой чтения.
	Проверка техники чтения
	Справка/заседа​ние ШМО
	Лексина В.И.

Зимина И.В.

Заботкина Т.Е.

	ноябрь
	Использование современных педагоги​ческих технологий на уроках  музыки.
	4-9
	Оценить эффективность использования современных педагогических техноло​гий на уроках музыки.
	Персональный
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

	Изучение уровня  адапта​ции обучаю​щихся 4б класса к предметному обучению, 5аб классов к обучению на 2 ступени. Состояние пре​подавания в 4б, 5аб  клас​сах. Уровень успеваемо​сти и качества знаний.
	4б,5аб
	Анализ уровня адаптации обучающихся 4б класса к предметному обучению, 5аб классов к обучению на 2 ступе​ни.
	Классно-обобщаю​щий
	Протокол/сове​щание при заву​че
	Заботкина Т.Е.

Мало​родова С.В.

учителя-пред​метники

	декабрь
	Организация проектной деятельности на уроках в 1-3 классах в рамках ФГОС
	1-3
	Оценка уровня выполнений требований ФГОС
	Тематический
	Справка/заседа​ние МС
	Заботкина Т.Е.

Зимина И.В.

	январь
	Самостоятельная работа обучающихся на уроках биологии.
	6
	Изучение организации самостоятельной работы учителем.
	Персональный
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

	февраль
	Использование современных педагогических технологий на уроках  изобразительно​го искусства.
	4-7

	Оценить эффективность использования современных педагогических технологий на уроках изобразительного ис​кусства.
	Персональный
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

	февраль
	Использование современных педагогических технологий на уроках математики. Анализ  состояния  препо​давания пред​мета.

	3аб, 4аб
	Изучение результативности обучения. Способы, приемы мотивации и стиму​лирования обучающихся в процессе обучения.
	Тематический,  по​сещение  уро​ков, со​беседование
	Справка/сове​щание при заву​че
	Заботкина ТЕ

	март
	Использование современных педагогических технологий на уроках русского языка. Анализ  состояния  препо​давания пред​мета.
	3аб, 4аб
	Изучение результативности обучения. Способы, приемы мотивации и стиму​лирования обучающихся в процессе обучения.
	Тематический, посе​щение  уро​ков, собе​седование
	Справка/сове​щание при заву​че
	Заботкина ТЕ

	апрель

	Организация  повторения  на  уроках  русского  языка  в  9 -х классах.
	9аб
	Определение уровня подготовки  обу​чающихся  к  ГИА.
	Тематический; посе​щение  уроков,   собеседова​ние.
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

	Организация  повторения  на  уроках  математики в  11 классе.
	11
	Определение уровня подготовки  обу​чающихся к  ГИА.
	Тематический, посе​щение  уроков, про​верка  документа​ции,  собеседова​ние.
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

	Контроль за успешностью освоения УУД

	1аб, 2аб, 3аб
	Выявление приемов, способствующих успешному освоению УУД
	Тематический, посе​щение  уроков,  собеседова​ние.
	Справка/сове​щание при заву​че
	Заботкина ТЕ

	Реализация программы «Здоровьесбе​регающие технологии на уроках физической культуры и внеурочной деятельности»
	1-11
	Организация работы по сохранению здоровья обучающихся в период учеб​но-воспитательного процесса,
	Тематический, посе​щение  уро​ков, занятий, собе​седование
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

	май
	Анализ формирования навыка чтения на уроках литературного чтения и ли​тературы.
	2-8
	Динамика уровня овладения техникой чтения.
	Проверка техники чтения
	Справка/заседа​ние ШМО
	Лексина В.И.

Зимина И.В.

Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

	Контроль за состоянием знаний, умений, навыков

	сентябрь
	Мониторинг качества образования
	5-7, 9аб, 11
	Анализ уровня сформированности  ЗУН  по предметам русский язык, ма​тематика. Срез знаний по предметам.
	Диагностические    работы  по  русско​му  языку  и  мате​матике  в   5-7, 9аб, 11 классах.
	Справка/статот​чет
	Заботкина Т.Е,

Малородова С.В.

	Организация  введения ФГОС второго поколения в 1-3 классах.

Стартовые контрольные работы.
	1-3
	Оценка соответствия школьных усло​вий требованиям ФГОС.
	Тематический
	Справка/сове​щание при заву​че
	Заботкина Т.Е.

Зимина И.В.

	октябрь
	Техника чтения
	2-8
	Диагностика уровня сформированно​сти навыков чтения

	Контрольное чтение
	справка/заседа​ние ШМО
	Лексина В.И.

Малородова С.В.

Заботкина ТЕ

Зимина И.В.

	ноябрь
	Уровень знаний по музыке
	7
	Определение уровня состояния препо​давания, анализ успеваемости и каче​ства знаний по предмету
	Школьная независи​мая экспертиза зна​ний
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Зимина Т.Е.

	январь
	Уровень знаний по биологии
	6
	Определение уровня состояния препо​давания, анализ успеваемости и каче​ства  знаний по предмету
	Школьная независи​мая экспертиза зна​ний
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

	февраль
	 Уровень знаний обучающихся по  мате​матике.
	3аб,4аб
	Определение уровня состояния препо​давания, анализ успеваемости и каче​ства  знаний по предмету
	Школьная независи​мая экспертиза зна​ний
	Справка/сове​щание при заву​че
	Заботкина ТЕ

	февраль
	Уровень знаний обучающихся по изоб​разительному искусству
	7
	Определение уровня состояния препо​давания, анализ успеваемости и каче​ства  знаний по предмету
	Школьная независи​мая экспертиза зна​ний
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

	март
	Уровень знаний обучающихся по  рус​скому языку.
	3аб,4аб
	Определение уровня состояния препо​давания, анализ успеваемости и каче​ства  знаний по предмету
	Школьная независи​мая экспертиза зна​ний
	Справка/сове​щание при заву​че
	Заботкина ТЕ

	апрель
	Выполнение  программы  подготовки  к  государственной  аттестации по рус​скому языку.
	9аб
	Определение уровня состояния препо​давания, анализ успеваемости и каче​ства  знаний по предмету
	Пробный экзамен (ГИА).
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

	апрель
	Выполнение  программы  подготовки  к  государственной  аттестации по мате​матике.
	11
	Определение уровня состояния препо​давания, анализ успеваемости и каче​ства  знаний по предмету
	Пробный экзамен (ЕГЭ).
	Уровень знаний обучающихся
	Малородова С.В.

	апрель
	Оценка достижения планируемых ре​зультатов
	1аб,2аб, 3аб
	Выявление уровня достижения плани​руемых результатов
	Итоговые комплекс​ные работы.
	Справка/сове​щание при заву​че
	Заботкина Т.Е.

	май
	Уровень знаний обучающихся  по физи​ческой культуре
	10
	Определение качества знаний и уровня успеваемости обучающихся по предме​ту.
	Школьная независи​мая экспертиза зна​ний
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

	Контроль за  школьной  документацией

	ежеме​сячно
	Ведение классных журналов, журналов различной     отчетно​сти

	Соответствие школьной документации нормативным документам. Анализ контроля и учета знаний.
	Проверка
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина  ТЕ

Фи​лина О.Н.

Антипова Г.В.

	сентябрь
	 Контроль за содержанием рабочих программ по предметам, внеурочной деятельности, программ групповых, ин​дивидуальных, факультативных заня​тий, вос​питательных планов классных ру​ководителей.

	Определение  качества  со​став​ления ра​бочих программ, воспитательных пла​нов.
	Просмотр, собесе​дование.
	Приказ

	Иваненко Л.Н.

Заботкина Т.Е,

Малородова С.В.

Филина О.Н.

	Проверка контрольно-пропускного ре​жима, пропусков обучающихся и на​личия карт маршрутов «Дорога до шко​лы и обратно»

	Выполнение Положения о контрольно-пропускного режима
	Проверка
	Справка/сове​щание при ди​ректоре
	Антипова Г.В.

	сентябрь
	Контроль за  личными делами  обучаю​щихся.
	1-11
	Соблюдение  единых требо​ваний при оформлении документации
	Проверка
	Индивидуаль​ные беседы
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

	октябрь
	Контроль за состоянием    днев​ников обучающихся.
	3-11
	Соблюдение обучающимися По​ложения по  заполнению дневни​ков.  Работа  классных руководи​телей с дневниками  уча​щихся
	Проверка

	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина  Т.Е.

	Проверка состояния документации по охране труда

	Анализ состояния документации по технике безопасности в учебных каби​нетах.
	Проверка
	Справка/сове​щание при ди​ректоре
	Антипова Г.В.

	ноябрь
	Состояние  тетрадей по английскому языку
	7

	Аргументированность и объек​тивность выставления отметок, выполнение еди​ного  орфографического режима.
	Проверка
	Справка/заседа​ние ШМО

	Руководитель ШМО

	декабрь
	Анализ работы учащихся  в тет​радях для контрольных работ по русскому языку и математике.
	4,5,11
	Аргументированность и объек​тивность выставления оценок, выполнение еди​ного  орфогра​фического режима
	Проверка
	Справка/заседа​ние ШМО
	Руководители ШМО

	Проверка контрольно-пропускного ре​жима, пропусков обучающихся и на​личия карт маршрутов «Дорога до шко​лы и обратно»
	1-11
	Выполнение Положения о контрольно-пропускного режима
	Проверка
	Справка/сове​щание при ди​ректоре
	Антипова Г.В.

	январь

	Контроль за состоянием    днев​ников обучающихся.
	2-11

	Своевременность и аккурат​ность  за​полнения  дневни​ков

	Проверка
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина  Т.Е.

	февраль
	Состояние  тетрадей  учащихся  по  русскому  языку  и математике  в  на​чальной  школе.
	1-4
	Качество  проверки  тетрадей  учителя​ми
	Проверка
	Справка/заседа​ние ШМО
	Заботкина  Т Е.,

руководитель ШМО

	март
	Состояние  тетрадей, контурных  карт по географии,
	2-11
	Аргументированность и объек​тивность выставления оценок, выполнение еди​ного  орфогра​фического режима
	Проверка
	Справка/заседа​ние ШМО

	Руководитель ШМО

	Проверка состояния документации по охране труда

	Анализ состояния документации по технике безопасности в учебных каби​нетах.
	Проверка
	Справка/сове​щание при ди​ректоре
	Антипова Г.В.

	апрель
	Контроль за состоянием  дневни​ков
	2-11
	Выполнение рекомендаций, дан​ных  в ходе  предыду​щих прове​рок

	Проверка
	Справка/сове​щание при заву​че
	Малородова С.В.

Заботкина  Т.Е.

	Проверка контрольно-пропускного ре​жима, пропусков обучающихся и на​личия карт маршрутов «Дорога до шко​лы и обратно»
	1-11
	Выполнение Положения о контрольно-пропускного режима
	Проверка
	Справка/сове​щание при ди​ректоре
	Антипова Г.В.

	май-

июнь
	Контроль за состоянием  личных дел
	1-11

	Своевременность  и пра​вильное оформ​ление
	Проверка
	Индивидуаль​ные беседы
	Малородова С.В.

Заботкина  Т.Е.

	Контроль  за работой  педагогических кадров

	сентябрь
	Организация научно-методиче​ской ра​боты в школе.

	Планирование работы МО  на новый  учебный год.
	Персональный
	Протокол  МС

	Малородова С.В.

Заботкина  т. е.

Филина О.Н.

	октябрь-июнь
	Профессиональная компетентность мо​лодых и вновь прибывших учителей

	Изучение системы работы, ознакомле​ние с методами преподавания учебных предметов
	Посещение уро​ков, собеседова​ния.
	Рекомендации
	Малородова С.В.

Заботкина  Т.Е.

	октябрь-апрель
	Посещение  открытых уроков  в рамках  заседаний МО
	1-8
	Качество  проведения личностно – ори​ентированного обучения и воспитани​я. Индивидуальная  работа  на уроке с обучающимися
	Тематический
	Заседание МО, протокол
	Руководители   МО

	март
	 Посещение  открытых  уроков  в рам​ках  заседаний  МО
	9-11
	Работа  по подготовке  к ГИА, ЕГЭ
	Тематический
	Заседание МО

протокол
	Руководители   МО

	апрель
	Самообразование  учителей

	Реализация  учителей темы по самооб​разованию  в ра​боте
	 Персональный
	Рекомендации
	Малородова С.В.

Заботкина  Т.Е.

	сентябрь-июнь
	Повышение квалификации

	Отслеживание посещения учите​лями  курсов  повыше​ния квали​фикации
	Персональный
	Рекомендации
	Малородова С.В.

Заботкина  Т.Е.

	Контроль за состоянием санитарно-гигиенического режима и охраны труда в школе

	сентябрь,   февраль
	Инструктаж сотрудников школы уча​щихся по охране труда и пожарной без​опасности. Проверка за​писей в журна​лах по охране труда.
	1-11
	Своевременность проведе​ния инструк​тажа по охране труда на рабочем месте.

	Тематический
	Справка/

совещание при директоре
	Антипова Г.В.

	 декабрь, март
	Организация и проведение минуток отдыха на уроках во 2-8 классах

	2-8
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований
	Фронтальный
	Индивидуаль​ные беседы, ре​комендации
	Заботкина Т.Е.

Филина О.Н.

Бондарь Л.В

	октябрь, март
	Организация спортивных часов в ГПД
	1-4
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований
	Фронтальный
	Справка/сове​щание при ди​ректоре
	Заботкина Т.Е.

Филина О.Н.

Бондарь Л.В

	ноябрь, февраль
	Смотр  учебных кабинетов
	1-11
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований
	Фронтальный
	Справка/сове​щание при ди​ректоре

Рекомендации
	Заботкина Т.Е.

Филина О.Н.

Бондарь Л.В

Антипова Г.В.

	ноябрь, февраль

	Дозировка домашнего задания учителя​ми биологии, литературы, английского языка
	5-11
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований
	Фронтальный
	Справка/сове​щание при ди​ректоре
	Малородова С.В.

Заботкина Т.Е.

	январь
	Проверка охраны труда  и пожарной безопасности на уроках
	1-11
	Своевременность проведе​ния инструк​тажа по охране труда на рабочем месте.
	Тематический
	Индивидуаль​ные беседы, ре​комендации
	 Антипова Г.В.

	декабрь,февраль
	Режим проветривания кабинетов.
	1-11
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований
	Фронтальный
	Рекомендации
	Бондарь Л.В.

	март
	Организация динамической перемены.
	1аб
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований
	Персональный
	Рекомендации
	Заботкина Т.Е., руко​водитель ШМО

	апрель-май
	Профилактика утомления обучающих​ся на уроках.

	1-11
	Соблюдение санитарно-гигиенических требований
	Фронтальный
	Справка/сове​щание при заву​че
	Заботкина Т.Е.

Филина О.Н.

Малородова С.В.

	Контроль  состояния методической работы

	сентябрь
	Работа предметных ШМО

	Полнота и качество планирование рабо​ты в соответствии с целями и задачами педагогического коллектива  и методи​ческой темы школы.
	Тематический
	Протокол засе​дания МС
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

	октябрь
	Организация работы с детьми, имеющи​ми повышенную мотивацию к учебно-познавательной деятельности.  Школь​ный этап Всероссийской предметной олимпиады
	4-11
	Участие одаренных школьников в школьном  туре всероссийской олимпиа​ды школьников. Выявление  победителей и призеров олимпиады
	Административный
	Отчет
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

Руководители ШМО

	ноябрь
	Организация работы с детьми, имеющи​ми повышенную мотивацию к учебно-познавательной деятельности. Муни​ципальный этап Всероссийской предметной олимпиады
	4-11
	Создание условий для формирования учебно-интеллектуальных навыков ода​ренных обучающихся. Участие одарен​ных школьников в муниципальном  этап​пе всероссийской олимпиады школьников
	Административный
	Отчет
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

Руководители ШМО

	Проведение предметных недель по ма​тематике, информатике, физике
	4-11
	Анализ уровня организаций вне​классных мероприятий
	Тематический
	Отчеты
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

Руководители ШМО

	декабрь

	Проведение предметных недель по рус​скому языку и литературе, биологии, химии, английскому языку

	Анализ уровня организаций вне​классных мероприятий
	Тематический
	Отчеты
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

Руководители ШМО

	январь
	Проведение предметных недель по изобразительному искусству, музыке

	Анализ уровня организаций вне​классных мероприятий
	Тематический
	Отчеты
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

Руководители ШМО

	февраль
	Проведение предметных недель по тех​нологии, черчению

	Анализ уровня организаций вне​классных мероприятий
	Тематический
	Отчеты
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

Руководители ШМО

	март
	Проведение предметных недель по фи​зической культуре, истории, географии

	Анализ уровня организаций вне​классных мероприятий
	Тематический
	Отчеты
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

Руководители ШМО

	апрель
	Проведение предметных недель по  ОБЖ

	Анализ уровня организаций вне​классных мероприятий
	Тематический
	Отчеты
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.

Руководители ШМО

	октябрь- апрель
	Взаимопосещение открытых уроков учителями-предметниками

	Организация обмена опытом
	Тематический
	Рекомендации
	Заботкина ТЕ

Малородова С.В.